distinte. Se del piano terra, del quale i tre ingressi originari oggi sono stati murati, non sono disponibili 

informazioni, sappiamo che al primo piano invece si accedeva tramite una scala esterna nel punto 

corrispondente a quella attuale. È a questo livello, come si è già visto, che sono presenti gli affreschi 

del periodo scaligero, e la sua funzione era probabilmente quella di rappresentanza e sede del vicario 

di Castellaro. Il terzo livello, raggiungibile solo tramite la torre dell’angolo Sudest, era destinato alle 

milizie che sorvegliavano il castello. 

66 Mantovani, Il rilievo architettonico del castello, p. 369. 
67 AG, b. 2882, l. 12, c. 16r, 6 luglio 1448. 
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APPENDICE 

Documento n.1 

INVESTITURA DELLA CORTE DI CASTELLARO AL VESCOVO DI TRENTO ENRICO DA 
PARTE DELL’IMPERATORE ENRICO IV 

(il testo qui riportato è ripreso dall’edizione del Codex Wangianus a cura di Curzel Emanuele e 
Varanini Gian Maria, Bologna, 2007, p. 533) 

15 novembre 1082 

«Carta de Castellaro in Committatu Verone» 

Dum in Dei nomine, foris et non multum longe hubium Verone, in / casa sollariata que est eifficata 
prope monasterio Sancti çenonis, / in iudicio resideret domnus tercio Heinricus, Dei gratia rex, ad / 
iusticias faciendas ac deliberandas, adessent cu meo Litaldus dux, / Bonefacio comes, Conradus, 
Isnardo, Cadalo, Aldegerius, Itardus, Liu/tari, Arpo iudices, Iohannes, Gero de Topaldo, Bertaldo, 
Eriço, Gira/rdo de Corviaga, Heriço de Verona, Maginfredus et reliqui plures. /  
Ibique, eorum presentia venientes domnus Heinricus Tridentinus episcopus / et Gotefredus iudex, 
advocatus eius, retulerunt et ceperunt dicere / ac postulare mercedem: «Petimus vobis, domnus 
Heinricus rex, ut / propter Deum et anime vestre mercedem investiatis nos, agentes /ex parte sancti 
Vigilii Tridentine ecclesie, de curte una qui nominatur / Castellario, cum omni sua pertinentia, iacente 
in Italico regno / iusta Mantuanas fines». Cum ipse dompnus Heinricus episcopus et Gotefredus eius 
avocatus taliter petissent mercedem, tunc ibi lo/cum per iudicum conscilium qui ibi aderat, et per 
lignum, quod predictus / domnus Heinricus rex in sua tenebat manu, investivit predictum Heinricum 
episcopum et Gotefredum advocatum eius et Tridentinam / ecclesiam, sicut actenus investiti fuerunt, 
et insuper misit bannum / ipse domnus Heinricus rex super eos et super iamdictam curtem in / pena 
centum libras auri, ut nullus quislibet homo inquietare aut molestare vel disvestire audeat sine legali 
iudicio; / qui vero hoc fecerit, predictas centum libras aurei se composi/turus agnoscat, medietacausa. 
Et hac noticia pro / securitate eidem episcopus et ecclesie Tridentine fieri amonuerunt./ 
Quidem et ego Johannes qui et Vualdo, notarius sacri palatii, ex iussione / suprascripto domno nostro 
Heinricus rex seu iudicum amonutionem / scripsi. Anni ab incarnacione Domini nostri Jesu Christi 
millesimo oc/tuagesimo secundo, regnante suprescripto domno nostro Heinricus / Dei gratia rex hic 
it Ytalia sesto, et XV die mensis novembris, / indictione quinta. / 
+ Ego Heinricus, Dei gratia rex, subscripsi 
+ Egnehuunhci / dux subscripsi 
+ Ego Isnardus iudex subscripsi. / 
+ Ego Arpo iudex interfui. / 

Documento n.2 

PASSAGGIO DI META’ DEL CASTELLO E DEI DIRITTI SU CASTELLARO DA NICOLO’ 
TURRISENDI PINAMONTE BONACOLSI (STRALCI) 
(Il presente documento è ripreso da una copia contenuta nel libro Il castello di Castel d’Ario di 
Gabriella Mantovani, a sua volta trascritto da una trascrizione notarile di metà Settecento conservata 
nell’Archivio di Stato di Mantova, Archivio Gonzaga, busta 9, carte 31-34, dal titolo «Copia 
transactionis secutae inter Dominum Pinamontem de Bonacolsis ex una, et Nicolaum de Turrisendis 
parte ex altera super medietate Castri, et Jurium Castellarij») 

1 giugno 1273 

[…] 
Cum controversia, et discordia esser inter Dominum Nicolaum, fiulium quondam domini Galvagni 
de Turrisendis de Civitate Veronae ex una parte et domunimn Pinamontem de Bonacolsis de Civitate 
Mantuae ex altera, occasione Castri Castellarij, Curia dicti Castri, Villae et Guardae de dominio, 
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Possessione eiusdem, de jurisdictionibus, honoribus, vassalatis eiusdem; et de omnibus juribus ad 
dictum Castrum, seu Villam, Curiam, Guardam, et jurisdictionem eidem quocumque modo pertinentis, 
quae omnia dicebat praedictus dominus Nicolaus per dimidiam ad se pertinere, quod Castrum, Curia, 
Villa, et Guarda posita sunt inter Eiscopatum Manuae, et Episcopatum Veronae inter Tejonum et 
Grezam, cum confinibus, perinentibus ad ipsam Curiam, Guardam, predicto Domino Pinamonte 
differente. Volentes praedicti domini ad concordem transactionem de praedictis venire, praedictus 
dominus Nicolaus praedicto domino Pinamonti facere finem, refutationem, transactionem, pactum de 
non magis petendo et datum et concessum, ita quod ex praedictis omnibus, vel ex aliquo, vel ex 
aliquibus ipsorum res seu negotium de quo agitur sumat vires, sortiatur effectum prout magis utile 
etiam erit dicto domino Pinamonti per dimidiam de dominio, et possessione, Curia dicti Castri, Villae, 
Guardae, de jurisdictionibus, honoribus, terris, et possessione, servis et ancillis nunc habitantibus in 
terra Curia, Guarda Castellarij […] ut amodo dictus dominus Pinamons habeat et tenat, atque 
possideat predictum Castrum cum Curia, Guarda et Villa et territorio […] et de eis faciat quidquid 
voluierit, una cumomnibus suis ex sua plenissima largitate, dando, cedendo, atque mandando dictus 
dominus Nicolaus eidem domino Pinamonti omnes rationes, et actiones utiles et directas, reales et 
personale, occasione praedicti Castri, Curiae, Villae et Guardae eiusdem. […] verum etiam confitetur 
per dictum dominum Pinamontem possidere, seu quasi possidere, et possidisse, sue quasi possidesse, 
ab hinc retro per longum tempus omnia supradicta dando sibi licentiam, potestatem intrandi, standi 
in tenutam, et possessionem, seu quasi possessionem de omnibus supradictis, pro qua quidem fine, et 
refutationem, et transactionem ex pacto de non magis pettendo, dato ex concessione, praedictus 
dominus Nicolaus fuit confessus in concordiam cum domino Pinamonte, se habuisse et recepisse ab 
eo tria millia libras denariorum veronensium, de quibus ab eo sibi bene solutum vocabit, non spe 
futturae numerationis (sic per munerationis), et solutionis, sed quia praedictous denarios integraliter 
habuit et recepit ab eodem domino Pinamonte, presente me notario infrascripto et testibus 
suprascriptis […] et haec omnia promisit dictus dominus Nicolaus eidem domino Pinamonti attendere, 
et observare, sub pena et in pena trium millium librarorum veronensium, quae totiens committatur, 
ex exigi possit, et singulis vicibus in singulis capitulis quotiens alicui predictorum non fuerit paritum, 
seu contraventum fuit de jure, vel de facto. […] 

Documento n.3 

CESSIONE DI META’ DELLE TERRE DI CASTELLARO AL MANTOVANO PINAMONTE 
BONACOLSI DA PARTE DEL VERONESE MACONE TURRISENDI A NOME ANCHE DEI 
FRATELLI TEBALDO E DESENZANO (STRALCI) 
Il presente documento è ripreso da una copia contenuta nel libro Il castello di Castel d’Ario di 
Gabriella Mantovani, a sua volta trascritto da una copia del documento conservata nell’Archivio di 
Stato di Mantova, Archivio Gonzaga, busta 9, pergamena carta 28: «Cessio facta per dominum 
Machonum de Turrisendis nomine suo ac Thebaldi et Desenzani eius fratrum de dimidia parte totius 
terrae Castellarij domino Pinamonti de Bonacolsis pro liberatione à carceribus facta per suscriptum 
Pinamontem in quibus detenebatur Veronae cum magno incommodo et periculo Mortis cum 
promissione facta per supradictum Machonum quia omnia res per eius fratres faciet ratificare, et cum 
fideiussione multarum de observando omnia suprascripta») 

4 giugno 1273 

[…] 
Cum dominus Machonus filius quondam domini Turixendi de Turixendis de Verona dicetur quod ipse 
et fratres sui Thebaldus et Dexenzanus heberent (sic) ius et racionem in dimidia parte totius terre, 
ville, castri, curie, guarde territorij et pertinencie Castellarij siti et positi intra episcopatum Manuea 
et episcopatum Veronae, intra Teionum et Grezam, in honoribus jurisdictionibus domino et 
possessione eorumdem que quidem dominus Pinamons de Bonacolsis ibi presens deficetur dicendo 
etiam quod si per ipsum dominum Maconum vel fratres eius predictos vel per eorum maiores aliquid 
ibi factum fuir vel habitum aliquo tempore, quod hoc fuir de facto et non de iure. Unde cum ipse 
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dominus Maconus sciat et in veritate cognoscat quod predictus dominus Pinamons eum Machonum 
de carceribus comunis Verone quibus detinebatur et maximis oprimebatur tribulationibus et augustiis 
omne liberavit, ubi ipse mortis periculo subiacebat, de quibus si dictus dominus Pinamons destitisset 
vel desistere voluisset habere poterat et recipere in veritate quatuor milia librarum veronensium, et 
etiam sciens et cognoscens ipse dominus Maconus quod huiusmodi sua carceris liberatione facta et 
procurata per dictum dominum Pinamonte valde erit et est dictis suis fratibus graciosa, et quod ipsi 
plus errogasent et dedissent de suo ad liberandum eum de dictis carceribus, quam sint ea quae ipse in 
hoc contractu pro se et dictis suis fratribus facit et facet dicto domino Pinamonti. Ideo quod ipse 
dominus Machonus pro se et predictis suis fratribus Tebaldo et Dexenzano volens predicta (fecit?) 
recognoscere pro se et dictis suis fratribus, finem refutationem et transactionem et pactum de non 
magis petendo, datum et concessionem predicto domino Pinamonti pro se et suis heredibus et 
successoribus de medietate roci, terre, castri, ville, guarde et pertinentie Castellarij predicti et de 
dominio possessione eiusdem et de iurisdictionibus, honoribus, maxonaris, servis et ancillis, vasalis, 
colonis, inquilinis seu manentibus, ascriticiis et censitis seu quocumque modo glebe seu terre ascriptis, 
quoquo genere colonorum censeatur, et de pascuis, saltibus, fluminibus, servitutibus, nemoribus, 
glaris, venatoribus, piscatoribus, molendinis, aqualibus molendinorum in villa, curia, guarda et 
pertinenciis ville et guarde et curie Castellarij consistentibus et pertinentibus ad dictum castrum, 
villam, curiam, et guardam et iurisdictionem dicti castri, curie, ville, et guarde, et de omni eo quod 
pertinet vel pertinere possit ad dictum castrum, villam, curiam, guardam et iurisdictionem eiusdem 
qualitercumque possit excogitari, cum confinibus omnibus pertinentibus ad ipsam curiam et guardam 
et de omni alio jure pertinente ad eum et dictos suos fratres ultra dictam dimidiam […]. 
Confitendo insuper et protestando dictus dominus Maconus quod predictus dominus Pinamons 
actenus per longum et longissimum tempus habuit vacuam et expeditam possessionem et non eciam 
habet de omnibus et singulis suprascriptis. Et quod ipse dominus Maconus et predicti eius fratres et 
eorum maiores non fecerunt aliquid datum, cessum, concessionem vel obligationem aliqua de 
predictis vel aliquibus eorum, nec ea vel aliqua eorum alicui oneri vel conductioni subposuerunt, et 
si contrarium reperiretur vel aliqua questio de hoc fietur promisit per stipulatione dicto domino 
Pinamonti eum et suos heredes et successores conservare indepnes sub pena trium millium librarum 
mantuanarum quae (parare?) tociens comittatur et exigi possit in singulis vicibus et pro singuli 
capitulis quociens de facto vel de iure contrafactum fuerit. 
[…] 
Et hec omnia et singula suprascripta perstipulant promisit dicto domino Pinamonti recipienti atendere 
et observare sub pena et in pena trium millium librarum mantuanarum (parare?) quae tociens 
comittatur et exigi possit et in singulis vicibus et pro singuli capitulis quociens alicui predictorum non 
fuerit (pacitum?) seu contraventium fuerit de iure vel de facto, semper predictis omnibus et singulis 
firmis manentibus cum eadem obligatione commissione et exactione pene et pro iis omnibus 
attinendis et observandis et penis et expensis obligavit dictus dominus Machonus omnia sua bona iure 
pignoris eidem domino Pinamonti de quibus constituit se possessionem pro eo et eius nomine quod 
dominus Machonus corporaliter tactis scripturis iuravit se nec dictos suos fratres fecisse alienationem 
transactionem vel obligationem de predictis vel aliquo predictorum vel alicui oneri vel contraditioni 
ea vel aliquod predictorum subpossuisse et quod atendet et observabit et atendi et observari faciet 
omnia et singula suprascripta per eum promissa et que in presenti contractu continetur et quod non 
veniat contra ea vel aliqua eorum nec veniri permittet.  
[…]